云南省建筑工程抗震设防专项审查管理办法

云建震[2004]953号

各州市建设局，省各委、办、厅、局（总公司）：

    为加强我省建筑工程抗震设防管理，进一步提高建筑结构抗震设计质量，确保各类房屋建筑的抗震防灾能力，根据《中华人民共和国防震减灾法》、《中华人民共和国建筑法》和《超限高层建筑工程抗震设防管理规定》（中华人民共和国建设部令第111号）的有关规定，结合我省地震灾害频发的实际情况，我厅制定了《云南省建筑工程抗震设防专项审查管理办法》。现印发给你们，请认真执行。

附件：《云南省建筑工程抗震设防专项审查管理办法》

云南省建设厅
二OO四年十二月三十日

云南省建筑工程抗震设防专项审查管理办法

    第一条 为加强全省建筑工程的抗震设防管理，提高建筑结构抗震设计的可靠性，防御和减轻地震对建筑物的破坏，保障国家和社会公众利益，根据《中华人民共和国防震减灾法》、《中华人民共和国建筑法》和《超限高层建筑工程抗震设防管理规定》（中华人民共和国建设部令第111号）等有关法律、法规的规定，制定本办法。

    第二条 本办法适用于我省以下新建、改建、扩建及加固工程：

    1 、超出国家现行抗震设计规范（标准）所规定的高度、层数、体型规则性和其它强制性条文规定的超限高层建筑工程；

    2 、采用现行建筑抗震设计规范规定以外的结构体系（结构型式）、采用隔震、减震等新技术或新材料的高层建筑工程；

    3、 根据《建筑工程抗震设防分类标准》抗震设防类别划分为甲、乙类的建筑工程；

    4、 做过设计地震动参数复核的高层建筑工程；

    5 、《云南省地震灾区恢复建设工程管理规定》（云政办发【2003】27号）规定需要进行抗震设防专项审查的其它建筑工程。

    第三条 各级建设行政主管部门负责抗震设防专项审查监督管理工作，县级以上抗震管理机构具体做好组织实施工作，并委托抗震设防专项审查专家委员会进行技术审查。

    第四条  抗震设防专项审查纳入基本建设管理程序，初步设计抗震设防专项审查意见作为有关部门审批初步设计的依据之一；施工图抗震设防专项审查意见应作为施工、质监、监理及竣工验收的依据之一。未取得项目抗震设防专项审查批准书（初审意见表）的建筑工程，各有关建设行政主管部门不得发放施工许可证，不得办理招投标、监理等相关手续，更不得组织验收和投入使用。

    第五条  抗震设防专项审查的主要内容：

    1、抗震设防依据和抗震设防标准；

    2、抗震概念设计和基本要求；

    3、所用的计算软件、力学模型是否符合结构实际受力情况，结构抗震设计计算的主要结果；

    4、主要抗震构造措施；

    5、地基基础方案和处理措施。

    第六条  抗震设防审查程序

    建设单位在申报抗震设防专项审查时，应将有关资料报送建设行政主管部门，领取并填写《云南省建筑工程抗震设防专项审查初审表》。经抗震管理机构政策性审查后，凡不属于本《办法》适用范围的建筑工程，由抗震管理机构在《初审表》上签署意见并加盖“云南省建筑工程抗震设防初审专用章”。

    凡属于本《办法》适用范围的建筑工程，由抗震管理机构委托抗震设防专项审查专家委员会在10个工作日内进行技术审查，并提出书面审查意见，设计单位根据审查意见对设计文件进行修改，并提出回复意见。建设行政主管部门根据专家委员会《建筑工程抗震设防专项审查意见书》和设计单位回复意见，按照《中华人民共和国行政许可法》的要求在15个工作日内向建设单位颁发《云南省建筑工程抗震设防专项审查批准书》（经抗震设防专项审查且审查结论为合格的建筑工程）

    经抗震设防专项审查且审查结论为不合格的建筑工程，由设计单位另行设计并负责重新报审。对审查结论有重大争议的项目，可申请上级建设行政主管部门组织复审。

    第七条  抗震设防专项审查实行分级管理：

    1、本办法适用范围内中央在滇项目及省属项目，本办法第二条第1、2、4款规定范围内昆明市建筑高度80米以上（含80米）、其它州市建筑高度45米以上（含45米）的建筑工程和本办法第二条第3款规定范围内的建筑工程由云南省抗震设防专项审查专家委员会负责进行审查；

    2、本办法第二条第1、2、4款规定范围内昆明市建筑高度80米以下、其它州市建筑高度45米以下的建筑工程，按属地管理的原则，由各州、市抗震设防专项审查专家委员会负责进行审查；

    3、本办法第二条第5款规定范围内的建筑工程，按《云南省地震灾区恢复建设工程管理规定》（云政办发【2003】27号）的有关规定执行。

    各地审查范围内审查难度较大或审查意见难以统一的建筑工程，可由州市建设行政主管部门报省建设行政主管部门委托云南省抗震设防专项审查专家委员会进行审查。

    第八条 超限高层建筑工程应首先由抗震设防专项审查机构对结构抗震构造和抗震能力进行综合审查，其抗震设防专项审查意见需经省建设行政主管部门统一审批后方可进行施工图设计文件审查。

    第九条 建筑工程抗震设防专项审查政策性审查阶段应报送以下文件资料：

    1、《云南省建筑工程抗震设防专项审查初审表》（见附表一）；

    2、岩土工程勘察报告；

    3、项目建筑和结构专业设计图纸；

    第十条 建筑工程抗震设防专项审查技术性审查阶段应报送以下材料：

    1、建筑工程抗震设防专项审查申报表（见附表二、三、四；

    2、岩土工程勘察报告；

    3、结构设计计算盘及其它计算资料；

    4、建筑和结构施工图；

    5、超限设计时所依据的技术法规、资料和所采取的特殊抗震措施说明；

    6、其它相关试验、检测报告。

    第十一条  抗震设防专项审查专家委员会成员应由长期从事工程抗震的勘察、设计、科研、教学和抗震管理等方面的专家组成，由省、州、市建设行政主管部门聘任，并报省建设行政主管部门备案。

    第十二条  省建设行政主管部门有权抽查各地专家委员会的工作质量。

    第十三条  抗震设防专项审查技术服务咨询费用由建设单位承担。

    第十四条  抗震设防专项审查专家委员会进行抗震设防专项审查时，应按照国家、省有关抗震设防法律、法规、规章和国家强制性技术标准作为判定依据，对工程勘察、设计技术文件进行认真审查，并对技术审查意见负责。

    第十五条  建设单位应当按照国家有关规定申报抗震设防专项审查，对报审材料的真实性负责。

    勘察设计单位及其有关设计人员，必须按照工程建设强制性标准《建筑抗震设计规范》、《建筑抗震设防分类标准》等进行勘察设计，并对抗震设计质量负责。

    施工单位必须按照抗震设计进行施工，并对抗震施工质量负责。

    监理单位必须按照抗震设计的要求和施工规范进行监理，保证监理工程质量。建设工程监督主管部门应当加强对建设工程抗震设防质量的监督检查。

    第十六条  对违反本办法的行为按有关法律法规的规定进行处罚。

    第十七条  本办法由省建设行政主管部门负责解释。

    第十八条  本办法自2005年5月1日起施行，原《云南省建筑工程抗震设防专项审查实施办法（试行）》（云建抗【2001】801号）同时废止。
云南省建筑工程抗震设防专项审查初审表

附表一                                                        交表日期：   年   月   日

	项目名称

	设防烈度

	设计单位

	设计日期

	结构类型

	工勘单位

	工勘日期

	建设地点

	建设单位

	联系人

	联系电话

	是否属于以下新建、改建、扩建及加固工程：

1、超出国家现行抗震设计规范（标准）所规定的高度、层数、体型规则性和其它强制性条文规定的超限高层建筑工程；

2、采用现行建筑抗震设计规范规定以外的结构体系（结构型式）、采用隔震、减震等新技术或新材料的高层建筑工程；

3、根据《建筑工程抗震设防分类标准》抗震设防类别划分为甲、乙类的建筑工程；

4、做过设计地震动参数复核的高层建筑工程；

5、《云南省地震灾区恢复建设工程管理规定》（云政办发[2003]27号）规定需要进行抗震设防专项审查的其它建筑工程。

	初审意见

审查人：

                     审查日期：   年  月  日

云南省建筑工程初步设计抗震设防专项审查申报表

附表二                                                        交表日期：   年   月   日

	建设单位

	联系人：       电话：

	工程名称

	建筑面积

	建设地点

	申报日期

	抗震设防烈度

	抗震设防类别

	设计单位

	资质等级

	勘察单位

	资质等级

	场地类别

和判别方法

	基础选型

和论证

	不良地质的描述和处理方案

	建筑高度

和层数
	地下层数               高度

地上层数              最大高度

	结构类型

建筑体型沿高

度和平面分布

	的规则性说明

	抗震计算
	方法

软件名称                  批准单位

	主要控制指标

	主要抗震措施

	其他需要说

明的问题（含

超限工程设

计可行性）

	填表单位：                    填表人：         电话：

云南省高层和超高层建筑工程抗震设防专项审查申报表

附表三                                                        交表日期：   年   月   日

	建设单位

	联系人：                 电话：

	工程名称

	建筑面积

	建设地点

	申报日期

	抗震设防烈度

	抗震设防类别

	设计单位

	资质等级

	勘察单位

	资质等级

	场地类别：                     剪切波速              液化判别

	基础类型：主楼                 裙房                  基础埋深

	持力层名称：                                         地基承载力：

	基础：底板厚                   配筋                  箱基顶板厚           配筋

	桩型：            桩径             单桩承载力            承台截面         配筋

	主楼高度和层数：  地下              地上                 最大高度

	裙房高度和层数：  地下              地上                 最大高度

	建筑平面的规则性：                                       建筑竖向的规则性：

	纵横向抗震墙间距：                                       楼盖整体性：

	结构类型：             抗震等级            墙                框架

	结构总重力：           楼层自由度：                         总地震作用比：

	抗震计算方法：         使用软件：

	剪力调整系数：         周期调整系数：                       墙倾覆力矩比：

	基本周期：             纵           横         扭           最大层位移角:

	框架柱轴压比：        最大         最小                     梁最大剪压比：

	转换层上下刚度比：                                          柱轴压比：

	转换梁截面：           跨度

	时程法波形特征：       数量         总剪力比较              层位移比较

	材料强度：梁            柱          墙                      楼板

	楼盖类型：                          板厚

	柱配筋率：              加密区长度                          体积配箍率

	梁配筋率：              加密区长度                          节点箍筋

	墙分布筋：              边缘构件配筋：                      加强部位配筋

	短柱分布范围：          数量             配筋率             配箍率

	转换梁配筋率：          受拉             腰筋分布           配箍率

	其它需要说明的问题：（初步设计审批执行情况、超限工程的抗震措施等）

	填表单位：                                  填表人：           电话：

云南省隔震减震建筑工程设防专项审查申报表

附表四                                                        交表日期：   年   月   日

	工程名称

	建筑面积

	建设单位

	层数、高度

	建设地点

	结构类型

	抗震设防烈度

	抗震设防类别

	产品名称

	生产厂家

	产品型号

	市场准入号

	隔震减震型式

	其它需要说明的问题：

	填表单位：                         填表人：         电话：

云南省建筑工程抗震设防专项审查专家委员会审查意见表

附表五                                                        交表日期：   年   月   日

	工程名称

	设计阶段

	工程地址

	勘察单位

	建设单位

	承办方：      联系电话：

	设计单位

	抗震设防类别

	结构类型

	设防烈度

	场地类别

	建筑层数、总高(M)

	建筑面积

	基础类型

	审查意见：（如果表格不够，可另加附页填写）

	抗震设防审查

结论(√)
	符合要求
	基本符合要求
	不符合要求

	专家委员会审查组组长：

专家委员会审查人员：